On commençait par décider tous les différends des ecclésiastiques : « Post hanc exhortationem, quisquis clericorum velit, conferat querelam ». Voilà pour le premier jour. Au second jour, après les prières faites, on continuait à juger les procès des clercs, et à leur défaut ceux des laïques. « Tunc si clerici querelam non habent conferendam, laici intermittantur. Quisquis ex laicis habet querelam, proferat ». Le troisième et le quatrième jours se passaient en la même manière. Le nombre des jours n'y est pas déterminé, parce que vraisemblablement il dépendait de la multitude des procès qu'il y avait à vider.

Tous les prélats devaient être à jeun : « Nulus ad synodum veniat non jejunus. Judices non nisi jejni leges et judicia decernant ». Le lieu du concile rendait peut-être cette précaution nécessaire, parce que Salingstad est dans le diocèse de Mayence.

IV. Quand nous avons dit que ces synodes semblaient être des chambres de justice, ou comme des grands jours, nous n'avons pas cru rien diminuer de la haute idée qu'on a et qu'on doit avoir des synodes et des conciles. On y jugeait les clercs et les laïques, mais ce jugement se faisait devant les autels, devant les reliques des saints, sans bruit, sans contestation, selon les lois évangéliques et canoniques; on y travaillait avec charité et avec douceur, à purifier les consciences, à examiner la vie des clercs, à corriger les abus et à châtier les incorrigibles.

C'est l'image qui nous en est tracée dans le concile de Paris, en 1212. « Statuimus ut in singulis episcopatibus saltem semel in anno synodus celebretur. Et ut pro loco et tempore sint prælati parati ad sacramentum confirma-

tionis liberaliter indigentibus imponendum. Et ut excessus subditorum suorum, canonicorum, et clericorum, et virorum religiosorum, nullius odio, gratia, vel timore dissimulent. Et si se non correxerint, non patiantur transire allatenus impunitos ». (Part. 4, can. xvii.)

V. Ce canon fait remarquer une autre utilité des synodes diocésains, qui est, que la confirmation s'y donnait surtout aux pauvres.

Le concile IV de Latran, en 1215, en découvre une autre, savoir : d'y publier les statuts du concile provincial qui se doit tenir tous les ans dans chaque province, aussi bien que le synode dans chaque diocèse : « Quæ stautuerint, faciunt observari, publicantes ea in episcopatibus synodis, annuatim per singulas dioceses celebrandis ». (Can. vi.)

Ce canon ajoute des peines contre les prélats qui manqueront à un devoir si essentiel : « Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a suis beneficiis et executione officii suspendatur, donec per superioris arbitrium relaxetur ».